
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 418/2023-DAF/cgp, de 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016408;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 20/02 à 07/03/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando ads atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 422/2023-DAF/cgp, de 14/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016900;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Almeirim no período de 09/02 à 22/02/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de educação de trânsito no curso de formação de 
agente de trânsito no referido municipio.

nome matricula
José carlos de souza nascimento 57230623/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 440/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016201;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 25/02 à 11/03/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, e companhar os trabalhos da empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança localizada no municipio de Acará 
na rodovia PA 155 (perna sul) bem como naão cumprir cronograma de 
ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Kelly da Silva Alves 57227729/1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Willy de Souza Pena 57198712/1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 441/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2013334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capitão 
Poço para o município de Belém no período de 27/02 à 08/03/2023, a fim 
de realizar, reunião com a coordenação da CNCIR afim de partilhar proble-
máticas das demandas Ciretran “B” de Capitão Poço.

nome matricula
Cleber Mesquita da Silva 5946618/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 443/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016320,
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 25/02 à 11/03/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18), em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Raul Braga da Costa 57217498/2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1

Sandro Félix Brasil 57205274/1
Maria da Silva Sousa 57226370/1

Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1
Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

Ednelson Amaral Serrão 57200234/1
Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 448/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2014139,
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Itupiranga no período de 15/02 à 02/03/2023, 
a fim de desempanhar suas atvidades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, em especial por ocasião da Operação Carnaval 2023..

nome matricula
Bruno Alessandro Vieira 5938909/2
Diego Oliveira Lemos 5964624/1

Gilmar Ramos da Costa 57201691/1
Orival Ferreira Guimarães 57201368/1

Paulo Renee Ferreira dos Santos 5958759/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 476/2023-DAF/cgp, de 16/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010947;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 18/02 a 11/03/2023, a fim 
de de realizar processos de vistorias na CIRETRAN do referido municipio e 
dar apoio no período do carnaval. 

nome matricula
Cássia Ribeiro Borges 57211536/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 478/2023-DAF/cgp, de 16/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017280;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificad, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Salinópolis no período de 19/02 a 25/02/2023, a fim de 
realizar apoio logistico pré e pós carnaval – Operação Carnaval.

nome matricula

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 509/2023-DAF/cgp, de 17/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021160;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificos, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Barcarena no período de 27/02 a 02/03/2023, Abaetetuba 


